

# 公益社団法人日本武術太極拳連盟

## 決 算 報 告 書

令和 7 年度（2025 年度）

[令和 7 年 4 月 1 日 から 令和 8 年 3 月 31 日 まで]

貸 借 対 照 表

令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位:円)

| 科 目               | 当 年 度        | 前 年 度        | 増 減           |
|-------------------|--------------|--------------|---------------|
| <b>I 資産の部</b>     |              |              |               |
| 1. 流動資産           |              |              |               |
| 現金預金              | 39,411,346   | 22,938,628   | 16,472,718    |
| 商品                | 2,545,504    | 2,808,584    | △ 263,080     |
| 未収金               | 842,836      | 7,214,109    | △ 6,371,273   |
| 前払金               | 6,082,447    | 6,101,205    | △ 18,758      |
| 会計単位内貸付金          | 99,117,146   | 160,125,823  | △ 61,008,677  |
| 立替金               | 430,330      | 356,130      | 74,200        |
| 仮払金               | 608,235      | 570,850      | 37,385        |
| 流動資産合計            | 149,037,844  | 200,115,329  | △ 51,077,485  |
| 2. 固定資産           |              |              |               |
| (1) 基本財産          |              |              |               |
| 基本財産合計            | 0            | 0            | 0             |
| (2) 特定資産          |              |              |               |
| 特定資産合計            | 0            | 0            | 0             |
| (3) その他固定資産       |              |              |               |
| 建物                | 41,151,683   | 42,834,126   | △ 1,682,443   |
| 建物付属設備            | 2,728,530    | 4,719,453    | △ 1,990,923   |
| 什器備品              | 25,728       | 0            | 25,728        |
| 電話加入権             | 275,000      | 275,000      | 0             |
| ソフトウェア            | 188,284      | 362,084      | △ 173,800     |
| ソフトウェア仮勘定         | 10,700,000   | 10,700,000   | 0             |
| 長期前払費用            | 331,800      | 521,400      | △ 189,600     |
| 敷金                | 8,903,858    | 8,903,858    | 0             |
| その他の固定資産合計        | 64,304,883   | 68,315,921   | △ 4,011,038   |
| 固定資産合計            | 64,304,883   | 68,315,921   | △ 4,011,038   |
| 資産合計              | 213,342,727  | 268,431,250  | △ 55,088,523  |
| <b>II 負債の部</b>    |              |              |               |
| 1. 流動負債           |              |              |               |
| 未払金               | 7,293,451    | 8,273,839    | △ 980,388     |
| 前受金               | 29,135,000   | 30,536,000   | △ 1,401,000   |
| 預り金               | 14,852,672   | 32,633,952   | △ 17,781,280  |
| 仮受金               | 411,380      | 411,380      | 0             |
| 未払法人税等            | 70,000       | 70,000       | 0             |
| 会計単位内借入金          | 99,117,146   | 160,125,823  | △ 61,008,677  |
| 未払消費税等            | 9,269,200    | 0            | 9,269,200     |
| 流動負債合計            | 160,148,849  | 232,050,994  | △ 71,902,145  |
| 2. 固定負債           |              |              |               |
| 長期借入金             | 68,523,000   | 107,871,000  | △ 39,348,000  |
| 長期未払金             | 2,838,000    | 2,197,800    | 640,200       |
| 固定負債合計            | 71,361,000   | 110,068,800  | △ 38,707,800  |
| 負債合計              | 231,509,849  | 342,119,794  | △ 110,609,945 |
| <b>III 正味財産の部</b> |              |              |               |
| 1. 指定正味財産         |              |              |               |
| 指定正味財産合計          | 0            | 0            | 0             |
| 2. 一般正味財産         |              |              |               |
| (2) その他一般正味財産     | △ 18,167,122 | △ 73,688,544 | 55,521,422    |
| 一般正味財産            | △ 18,167,122 | △ 73,688,544 | 55,521,422    |
| 正味財産合計            | △ 18,167,122 | △ 73,688,544 | 55,521,422    |
| 負債及び正味財産合計        | 213,342,727  | 268,431,250  | △ 55,088,523  |

貸借対照表内訳表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目         | 公益事業        | 収益事業       | 法人会計        | 合計          |
|-------------|-------------|------------|-------------|-------------|
| I 資産の部      |             |            |             |             |
| 1. 流動資産     |             |            |             |             |
| 現金預金        | 11,685,253  | 5,557,660  | 22,168,433  | 39,411,346  |
| 商品          | 0           | 2,545,504  | 0           | 2,545,504   |
| 未収金         | 184,468     | 658,368    | 0           | 842,836     |
| 前払金         | 5,737,175   | 0          | 345,272     | 6,082,447   |
| 会計単位内貸付金    | 55,176,978  | 43,940,168 | 0           | 99,117,146  |
| 立替金         | 430,330     | 0          | 0           | 430,330     |
| 仮払金         | 608,235     | 0          | 0           | 608,235     |
| 流動資産合計      | 73,822,439  | 52,701,700 | 22,513,705  | 149,037,844 |
| 2. 固定資産     |             |            |             |             |
| (1) 基本財産    |             |            |             |             |
| 基本財産合計      | 0           | 0          | 0           | 0           |
| (2) 特定資産    |             |            |             |             |
| 特定資産合計      | 0           | 0          | 0           | 0           |
| (3) その他固定資産 |             |            |             |             |
| 建物          | 41,151,683  | 0          | 0           | 41,151,683  |
| 什器備品        | 25,728      | 0          | 0           | 25,728      |
| 電話加入権       | 0           | 0          | 275,000     | 275,000     |
| 敷金          | 8,903,858   | 0          | 0           | 8,903,858   |
| 建物付属設備      | 2,728,530   | 0          | 0           | 2,728,530   |
| ソフトウェア      | 0           | 0          | 188,284     | 188,284     |
| ソフトウェア仮勘定   | 0           | 0          | 10,700,000  | 10,700,000  |
| 長期前払費用      | 331,800     | 0          | 0           | 331,800     |
| その他の固定資産合計  | 53,141,599  | 0          | 11,163,284  | 64,304,883  |
| 固定資産合計      | 53,141,599  | 0          | 11,163,284  | 64,304,883  |
| 資産合計        | 126,964,038 | 52,701,700 | 33,676,989  | 213,342,727 |
| II 負債の部     |             |            |             |             |
| 1. 流動負債     |             |            |             |             |
| 未払金         | 2,733,064   | 4,100,552  | 459,835     | 7,293,451   |
| 前受金         | 28,949,000  | 0          | 186,000     | 29,135,000  |
| 預り金         | 12,833,736  | 1,250      | 2,017,686   | 14,852,672  |
| 仮受金         | 7,380       | 0          | 404,000     | 411,380     |
| 未払法人税等      | 0           | 0          | 70,000      | 70,000      |
| 会計単位内借入金    | 0           | 0          | 99,117,146  | 99,117,146  |
| 未払消費税等      | 0           | 0          | 9,269,200   | 9,269,200   |
| 流動負債合計      | 44,523,180  | 4,101,802  | 111,523,867 | 160,148,849 |
| 2. 固定負債     |             |            |             |             |

(単位：円)

| 科             | 目 | 公益事業        | 収益事業       | 法人会計          | 合計           |
|---------------|---|-------------|------------|---------------|--------------|
| 長期借入金         |   | 0           | 0          | 68,523,000    | 68,523,000   |
| 長期未払金         |   | 0           | 0          | 2,838,000     | 2,838,000    |
| 固定負債合計        |   | 0           | 0          | 71,361,000    | 71,361,000   |
| 負債合計          |   | 44,523,180  | 4,101,802  | 182,884,867   | 231,509,849  |
| Ⅲ 正味財産の部      |   |             |            |               |              |
| 1. 指定正味財産     |   |             |            |               |              |
| 指定正味財産合計      |   | 0           | 0          | 0             | 0            |
| 2. 一般正味財産     |   |             |            |               |              |
| (2) その他一般正味財産 |   | 82,440,858  | 48,599,898 | △ 149,207,878 | △ 18,167,122 |
| 一般正味財産        |   | 82,440,858  | 48,599,898 | △ 149,207,878 | △ 18,167,122 |
| 正味財産合計        |   | 82,440,858  | 48,599,898 | △ 149,207,878 | △ 18,167,122 |
| 負債及び正味財産合計    |   | 126,964,038 | 52,701,700 | 33,676,989    | 213,342,727  |

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

| 科   | 目             | 当年度         | 前年度         | 増減            |
|-----|---------------|-------------|-------------|---------------|
| I   | 一般正味財産増減の部    |             |             |               |
| 1.  | 経常増減の部        |             |             |               |
| (1) | 経常収益          |             |             |               |
|     | 基本財産運用益       | 0           | 0           | 0             |
|     | 特定資産運用益       | 0           | 0           | 0             |
|     | 受取入会金         | 0           | 0           | 0             |
|     | 受取会費          | 1,550,000   | 1,550,000   | 0             |
|     | 正会員受取会費       | 1,500,000   | 1,500,000   | 0             |
|     | 賛助会員受取会費      | 50,000      | 50,000      | 0             |
|     | 事業収益          | 324,821,116 | 343,360,251 | △ 18,539,135  |
|     | 公認指導員資格認定事業   | 71,289,295  | 63,953,472  | 7,335,823     |
|     | 公認審判員資格認定事業   | 7,221,844   | 15,650,029  | △ 8,428,185   |
|     | 技能検定(段・級制)事業  | 171,732,396 | 162,040,023 | 9,692,373     |
|     | 全日本武術太極拳選手権   | 24,470,494  | 24,605,523  | △ 135,029     |
|     | JOC大会         | 2,084,949   | 1,939,582   | 145,367       |
|     | 国民スポーツ大会      | 1,203,283   | 1,194,195   | 9,088         |
|     | 講習会事業収入       | 30,232,848  | 32,476,214  | △ 2,243,366   |
|     | 機関誌発行事業収益     | 658,607     | 5,466,859   | △ 4,808,252   |
|     | 頒布手数料収益       | 7,759,308   | 5,069,474   | 2,689,834     |
|     | 技術資料等頒布収益     | 6,523,849   | 7,768,314   | △ 1,244,465   |
|     | ワールドカップ2024収益 | 1,644,243   | 23,196,566  | △ 21,552,323  |
|     | 受取補助金等        | 52,982,736  | 14,454,000  | 38,528,736    |
|     | 受取補助金(JOC)    | 10,769,000  | 12,054,000  | △ 1,285,000   |
|     | 民間助成金         | 711,000     | 0           | 711,000       |
|     | スポーツ振興助成      | 39,984,000  | 2,400,000   | 37,584,000    |
|     | 選手強化委託事業(JOC) | 1,518,736   | 0           | 1,518,736     |
|     | 受取負担金         | 0           | 0           | 0             |
|     | 受取寄付金         | 2,488,350   | 2,959,901   | △ 471,551     |
|     | 受取寄付金         | 2,488,350   | 2,959,901   | △ 471,551     |
|     | 為替差益          | 290,939     | 1,538,090   | △ 1,247,151   |
|     | 為替差益          | 290,939     | 1,538,090   | △ 1,247,151   |
|     | 雑収益           | 4,798,627   | 5,620,036   | △ 821,409     |
|     | 受取利息          | 79,141      | 33,216      | 45,925        |
|     | 雑収益           | 2,169,486   | 1,612,511   | 556,975       |
|     | 協賛金           | 2,550,000   | 3,974,309   | △ 1,424,309   |
|     | 経常収益計         | 386,931,768 | 369,482,278 | 17,449,490    |
| (2) | 経常費用          |             |             |               |
|     | 事業費           | 313,891,246 | 507,721,309 | △ 193,830,063 |
|     | 給料手当          | 52,690,565  | 59,446,613  | △ 6,756,048   |
|     | 臨時雇賃金         | 8,915,230   | 11,074,680  | △ 2,159,450   |
|     | 退職給付費用        | 1,447,731   | 1,375,284   | 72,447        |
|     | 福利厚生費         | 558,000     | 558,000     | 0             |
|     | 法定福利費         | 7,608,338   | 8,630,703   | △ 1,022,365   |
|     | 旅費交通費         | 33,630,132  | 39,572,278  | △ 5,942,146   |
|     | 通信運搬費         | 11,952,714  | 12,758,959  | △ 806,245     |
|     | 消耗什器備品費       | 0           | 5,665       | △ 5,665       |
|     | 消耗品費          | 8,770,197   | 10,073,420  | △ 1,303,223   |
|     | 修繕費           | 3,000       | 0           | 3,000         |
|     | 印刷製本費         | 13,493,745  | 14,720,365  | △ 1,226,620   |
|     | 光熱水料費         | 3,420,548   | 3,383,507   | 37,041        |
|     | 賃借料           | 41,563,962  | 41,628,926  | △ 64,964      |
|     | 保険料           | 543,909     | 805,676     | △ 261,767     |
|     | 講師謝金          | 29,285,685  | 44,762,263  | △ 15,476,578  |
|     | 租税公課          | 111,634     | 149,249     | △ 37,615      |

(単位:円)

| 科 目               | 当 年 度       | 前 年 度         | 増 減           |
|-------------------|-------------|---------------|---------------|
| 支払負担金             | 5,884,343   | 5,653,600     | 230,743       |
| 支払助成金             | 2,886,000   | 2,681,819     | 204,181       |
| 支払寄付金             | 4,800,000   | 4,800,000     | 0             |
| 業務委託費             | 6,109,895   | 7,518,101     | △ 1,408,206   |
| その他物販仕入等          | 14,984,037  | 11,764,767    | 3,219,270     |
| 会議費               | 14,740      | 3,938,078     | △ 3,923,338   |
| 選手強化委託事業費         | 39,998,328  | 49,105,933    | △ 9,107,605   |
| 会場費               | 11,867,244  | 12,993,777    | △ 1,126,533   |
| 減価償却費             | 3,537,436   | 3,780,784     | △ 243,348     |
| 諸会費               | 1,017,580   | 1,417,504     | △ 399,924     |
| 交際費               | 161,464     | 163,498       | △ 2,034       |
| 支払手数料             | 189,600     | 189,600       | 0             |
| ワールドカップ事業費        | 0           | 143,857,775   | △ 143,857,775 |
| 雑費                | 8,445,189   | 10,910,485    | △ 2,465,296   |
| 管理費               | 17,449,100  | 13,860,872    | 3,588,228     |
| 給料手当              | 3,965,956   | 4,474,476     | △ 508,520     |
| 退職給付費用            | 108,969     | 103,516       | 5,453         |
| 福利厚生費             | 42,000      | 42,000        | 0             |
| 臨時雇用賃金            | 25,200      | 32,200        | △ 7,000       |
| 法定福利費             | 572,671     | 649,623       | △ 76,952      |
| 会議費               | 0           | 142,791       | △ 142,791     |
| 旅費交通費             | 200,708     | 212,557       | △ 11,849      |
| 通信運搬費             | 51,393      | 51,431        | △ 38          |
| 消耗品費              | 62,564      | 88,229        | △ 25,665      |
| 印刷製本費             | 82,975      | 26,723        | 56,252        |
| 光熱水料費             | 257,461     | 254,673       | 2,788         |
| 賃借料               | 1,386       | 1,386         | 0             |
| 租税公課              | 3,479       | 5,153         | △ 1,674       |
| 支払負担金             | 800,000     | 0             | 800,000       |
| 支払利息              | 498,722     | 143,821       | 354,901       |
| リース料              | 1,556,632   | 2,231,872     | △ 675,240     |
| 諸会費               | 20,670      | 12,785        | 7,885         |
| 減価償却費             | 284,002     | 286,120       | △ 2,118       |
| 交際費               | 48,517      | 12,306        | 36,211        |
| システム利用料           | 7,292,850   | 2,288,850     | 5,004,000     |
| 雑損失               | 1,558,206   | 2,794,599     | △ 1,236,393   |
| 雑費                | 14,739      | 5,761         | 8,978         |
| 経常費用計             | 331,340,346 | 521,582,181   | △ 190,241,835 |
| 評価損益調整前経常増減額      | 55,591,422  | △ 152,099,903 | 207,691,325   |
| 基本財産評価損益等         | 0           | 0             | 0             |
| 特定資産評価損益等         | 0           | 0             | 0             |
| 投資有価証券評価損益等       | 0           | 0             | 0             |
| 評価損益等計            | 0           | 0             | 0             |
| 当期経常増減額           | 55,591,422  | △ 152,099,903 | 207,691,325   |
| 2. 経常外増減の部        |             |               |               |
| (1) 経常外収益         |             |               |               |
| 固定資産売却益           | 0           | 0             | 0             |
| 固定資産受贈益           | 0           | 0             | 0             |
| 経常外収益計            | 0           | 0             | 0             |
| (2) 経常外費用         |             |               |               |
| 固定資産売却損           | 0           | 0             | 0             |
| 固定資産減損損失          | 0           | 0             | 0             |
| 災害損失              | 0           | 0             | 0             |
| 経常外費用計            | 0           | 0             | 0             |
| 当期経常外増減額          | 0           | 0             | 0             |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | 55,591,422  | △ 152,099,903 | 207,691,325   |
| 当期一般正味財産増減額       | 55,591,422  | △ 152,099,903 | 207,691,325   |
| 法人税、住民税及び事業税      | 70,000      | 70,000        | 0             |
| 一般正味財産増減額         | 55,521,422  | △ 152,169,903 | 207,691,325   |

(単位：円)

| 科 | 目           | 当 年 度        | 前 年 度        | 増 減           |
|---|-------------|--------------|--------------|---------------|
|   | 一般正味財産期首残高  | △ 73,688,544 | 78,481,359   | △ 152,169,903 |
|   | 一般正味財産期末残高  | △ 18,167,122 | △ 73,688,544 | 55,521,422    |
| Ⅱ | 指定正味財産増減の部  |              |              |               |
|   | 受取補助金等      | 0            | 0            | 0             |
|   | 受取負担金       | 0            | 0            | 0             |
|   | 受取寄付金       | 0            | 0            | 0             |
|   | 固定資産受贈益     | 0            | 0            | 0             |
|   | 基本財産評価損益等   | 0            | 0            | 0             |
|   | 特定資産評価損益等   | 0            | 0            | 0             |
|   | 一般正味財産への振替額 | 0            | 0            | 0             |
|   | 当期指定正味財産増減額 | 0            | 0            | 0             |
|   | 指定正味財産期首残高  | 0            | 0            | 0             |
|   | 指定正味財産期末残高  | 0            | 0            | 0             |
| Ⅲ | 正味財産期末残高    |              |              |               |
|   | 正味財産期末残高    | △ 18,167,122 | △ 73,688,544 | 55,521,422    |

正味財産増減計算書内訳表  
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

| 科            | 目                    | 公益事業        | 収益事業       | 法人会計       | 合計          |
|--------------|----------------------|-------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | 1. 経常増減の部            |             |            |            |             |
|              | (1) 経常収益             |             |            |            |             |
|              | 基本財産運用益              | 0           | 0          | 0          | 0           |
|              | 特定資産運用益              | 0           | 0          | 0          | 0           |
|              | 受取入会金                | 0           | 0          | 0          | 0           |
|              | 受取会費                 | 775,000     | 0          | 775,000    | 1,550,000   |
|              | 正会員受取会費              | 750,000     | 0          | 750,000    | 1,500,000   |
|              | 賛助会員受取会費             | 25,000      | 0          | 25,000     | 50,000      |
|              | 事業収益                 | 267,202,259 | 25,133,408 | 32,485,449 | 324,821,116 |
|              | 公認指導員資格認定事業          | 57,181,749  | 0          | 14,107,546 | 71,289,295  |
|              | 公認審判員資格認定事業          | 6,316,844   | 0          | 905,000    | 7,221,844   |
|              | 技能検定（段・級制）事業         | 156,010,243 | 0          | 15,722,153 | 171,732,396 |
|              | 全日本武術太極拳選手権<br>JOC大会 | 12,843,455  | 10,253,289 | 1,373,750  | 24,470,494  |
|              |                      | 1,641,728   | 240,221    | 203,000    | 2,084,949   |
|              | 国民スポーツ大会             | 1,029,283   | 0          | 174,000    | 1,203,283   |
|              | 講習会事業収入              | 30,232,848  | 0          | 0          | 30,232,848  |
|              | 機関誌発行事業収益            | 95,684      | 562,923    | 0          | 658,607     |
|              | 頒布手数料収益              | 198,635     | 7,560,673  | 0          | 7,759,308   |
|              | 技術資料等頒布収益            | 7,547       | 6,516,302  | 0          | 6,523,849   |
|              | ワールドカップ2024収益        | 1,644,243   | 0          | 0          | 1,644,243   |
|              | 受取補助金等               | 52,982,736  | 0          | 0          | 52,982,736  |
|              | 受取補助金（JOC）           | 10,769,000  | 0          | 0          | 10,769,000  |
|              | 民間助成金                | 711,000     | 0          | 0          | 711,000     |
|              | スポーツ振興助成             | 39,984,000  | 0          | 0          | 39,984,000  |
|              | 選手強化委託事業（JOC）        | 1,518,736   | 0          | 0          | 1,518,736   |
|              | 受取負担金                | 0           | 0          | 0          | 0           |
|              | 受取寄付金                | 2,488,350   | 0          | 0          | 2,488,350   |
|              | 受取寄付金                | 2,488,350   | 0          | 0          | 2,488,350   |
|              | 為替差益                 | 0           | 0          | 290,939    | 290,939     |
|              | 為替差益                 | 0           | 0          | 290,939    | 290,939     |
|              | 雑収益                  | 4,649,262   | 60,914     | 88,451     | 4,798,627   |
|              | 受取利息                 | 0           | 0          | 79,141     | 79,141      |
|              | 雑収益                  | 2,099,262   | 60,914     | 9,310      | 2,169,486   |
|              | 雑収益                  | 2,550,000   | 0          | 0          | 2,550,000   |
|              | 経常収益計                | 328,097,607 | 25,194,322 | 33,639,839 | 386,931,768 |
|              | (2) 経常費用<br>事業費      | 288,474,722 | 25,236,524 | 180,000    | 313,891,246 |



(単位：円)

| 科 目       | 公益事業       | 収益事業       | 法人会計       | 合計         |
|-----------|------------|------------|------------|------------|
| 給料手当      | 50,990,869 | 1,699,696  | 0          | 52,690,565 |
| 臨時雇賃金     | 8,904,430  | 10,800     | 0          | 8,915,230  |
| 退職給付費用    | 1,401,030  | 46,701     | 0          | 1,447,731  |
| 福利厚生費     | 540,000    | 18,000     | 0          | 558,000    |
| 法定福利費     | 7,362,908  | 245,430    | 0          | 7,608,338  |
| 旅費交通費     | 33,579,955 | 50,177     | 0          | 33,630,132 |
| 通信運搬費     | 10,297,284 | 1,655,430  | 0          | 11,952,714 |
| 消耗品費      | 8,743,384  | 26,813     | 0          | 8,770,197  |
| 修繕費       | 3,000      | 0          | 0          | 3,000      |
| 印刷製本費     | 7,640,384  | 5,853,361  | 0          | 13,493,745 |
| 光熱水料費     | 3,310,208  | 110,340    | 0          | 3,420,548  |
| 賃借料       | 41,563,368 | 594        | 0          | 41,563,962 |
| 保険料       | 543,909    | 0          | 0          | 543,909    |
| 講師謝金      | 29,201,325 | 84,360     | 0          | 29,285,685 |
| 租税公課      | 110,483    | 1,151      | 0          | 111,634    |
| 支払負担金     | 5,884,343  | 0          | 0          | 5,884,343  |
| 支払助成金     | 2,886,000  | 0          | 0          | 2,886,000  |
| 支払寄付金     | 4,800,000  | 0          | 0          | 4,800,000  |
| 業務委託費     | 6,109,895  | 0          | 0          | 6,109,895  |
| その他物販仕入等  | 0          | 14,984,037 | 0          | 14,984,037 |
| 会議費       | 14,740     | 0          | 0          | 14,740     |
| 選手強化委託事業費 | 39,998,328 | 0          | 0          | 39,998,328 |
| 会場費       | 11,511,227 | 356,017    | 0          | 11,867,244 |
| 減価償却費     | 3,500,703  | 36,733     | 0          | 3,537,436  |
| 諸会費       | 973,722    | 43,858     | 0          | 1,017,580  |
| 交際費       | 156,255    | 5,209      | 0          | 161,464    |
| 支払手数料     | 189,600    | 0          | 0          | 189,600    |
| 雑費        | 8,257,372  | 7,817      | 180,000    | 8,445,189  |
| 管理費       | 3,195      | 0          | 17,445,905 | 17,449,100 |
| 給料手当      | 0          | 0          | 3,965,956  | 3,965,956  |
| 退職給付費用    | 0          | 0          | 108,969    | 108,969    |
| 福利厚生費     | 0          | 0          | 42,000     | 42,000     |
| 臨時雇賃金     | 0          | 0          | 25,200     | 25,200     |
| 法定福利費     | 0          | 0          | 572,671    | 572,671    |
| 旅費交通費     | 0          | 0          | 200,708    | 200,708    |
| 通信運搬費     | 3,195      | 0          | 48,198     | 51,393     |
| 消耗品費      | 0          | 0          | 62,564     | 62,564     |
| 印刷製本費     | 0          | 0          | 82,975     | 82,975     |
| 光熱水料費     | 0          | 0          | 257,461    | 257,461    |
| 賃借料       | 0          | 0          | 1,386      | 1,386      |
| 租税公課      | 0          | 0          | 3,479      | 3,479      |
| 支払負担金     | 0          | 0          | 800,000    | 800,000    |

(単位：円)

| 科                                      | 目 | 公益事業                                 | 収益事業                                 | 法人会計                                                                                    | 合計                                                                                      |
|----------------------------------------|---|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| 支払利息、リース料、諸会費、減価償却費、交際費、システム利用料、雑損失、雑費 |   | 0<br>0<br>0<br>0<br>0<br>0<br>0<br>0 | 0<br>0<br>0<br>0<br>0<br>0<br>0<br>0 | 498,722<br>1,556,632<br>20,670<br>284,002<br>48,517<br>7,292,850<br>1,558,206<br>14,739 | 498,722<br>1,556,632<br>20,670<br>284,002<br>48,517<br>7,292,850<br>1,558,206<br>14,739 |
| 経常費用計                                  |   | 288,477,917                          | 25,236,524                           | 17,625,905                                                                              | 331,340,346                                                                             |
| 評価損益調整前経常増減額                           |   | 39,619,690                           | △ 42,202                             | 16,013,934                                                                              | 55,591,422                                                                              |
| 基本財産評価損益等                              |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 特定資産評価損益等                              |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 投資有価証券評価損益等                            |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 評価損益等計                                 |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 当期経常増減額                                |   | 39,619,690                           | △ 42,202                             | 16,013,934                                                                              | 55,591,422                                                                              |
| 2. 経常外増減の部                             |   |                                      |                                      |                                                                                         |                                                                                         |
| (1) 経常外収益                              |   |                                      |                                      |                                                                                         |                                                                                         |
| 固定資産売却益                                |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 固定資産受贈益                                |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 経常外収益計                                 |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| (2) 経常外費用                              |   |                                      |                                      |                                                                                         |                                                                                         |
| 固定資産売却損                                |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 固定資産減損損失                               |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 災害損失                                   |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 経常外費用計                                 |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 当期経常外増減額                               |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額                      |   | 39,619,690                           | △ 42,202                             | 16,013,934                                                                              | 55,591,422                                                                              |
| 他会計振替額                                 |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 当期一般正味財産増減額                            |   | 39,619,690                           | △ 42,202                             | 16,013,934                                                                              | 55,591,422                                                                              |
| 法人税、住民税及び事業税                           |   | 0                                    | 70,000                               | 0                                                                                       | 70,000                                                                                  |
| 一般正味財産増減額                              |   | 39,619,690                           | △ 112,202                            | 16,013,934                                                                              | 55,521,422                                                                              |
| 一般正味財産期首残高                             |   | 42,821,168                           | 48,712,100                           | △ 165,221,812                                                                           | △ 73,688,544                                                                            |
| 一般正味財産期末残高                             |   | 82,440,858                           | 48,599,898                           | △ 149,207,878                                                                           | △ 18,167,122                                                                            |
| II 指定正味財産増減の部                          |   |                                      |                                      |                                                                                         |                                                                                         |
| 受取補助金等                                 |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 受取負担金                                  |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 受取寄付金                                  |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 固定資産受贈益                                |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 基本財産評価損益等                              |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |
| 特定資産評価損益等                              |   | 0                                    | 0                                    | 0                                                                                       | 0                                                                                       |

(単位：円)

| 科 | 目           | 公益事業       | 収益事業       | 法人会計          | 合計           |
|---|-------------|------------|------------|---------------|--------------|
|   | 一般正味財産への振替額 | 0          | 0          | 0             | 0            |
|   | 当期指定正味財産増減額 | 0          | 0          | 0             | 0            |
|   | 指定正味財産期首残高  | 0          | 0          | 0             | 0            |
|   | 指定正味財産期末残高  | 0          | 0          | 0             | 0            |
|   |             |            |            |               |              |
| Ⅲ | 正味財産期末残高    |            |            |               |              |
|   | 正味財産期末残高    | 82,440,858 | 48,599,898 | △ 149,207,878 | △ 18,167,122 |

## 財務諸表に対する注記

## 1. 継続組織の前提に関する注記

該当ありません。

## 2. 重要な会計方針

## (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は最終仕入原価法により評価している。

## (2) 固定資産の減価償却の方法

定額法により償却している。

## (3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

## (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

## 3. 会計方針の変更

該当ありません。

## 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

該当ありません。

## 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

該当ありません。

## 6. 担保に供している資産

該当ありません。

## 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目       | 取得価額        | 減価償却累計額     | 当期末残高      |
|-----------|-------------|-------------|------------|
| 建物        | 60,671,175  | 19,519,492  | 41,151,683 |
| 附属設備      | 64,848,643  | 62,120,113  | 2,728,530  |
| 器具及び備品    | 34,417,818  | 34,392,090  | 25,728     |
| ソフトウェア    | 7,710,200   | 7,521,916   | 188,284    |
| ソフトウェア仮勘定 | 10,700,000  |             | 10,700,000 |
| 合 計       | 178,347,836 | 123,553,611 | 54,794,225 |

135 公益社団法人日本武術太極拳連盟

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残（貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合）

該当ありません。

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当ありません。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当ありません。

11. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

| 補助金等の名称          | 交付者             | 前期末残高 | 当期増加額      | 当期減少額 | 当期末残高      | 貸借対照表上の記載区分 |
|------------------|-----------------|-------|------------|-------|------------|-------------|
| 令和6年度選手強化NF事業    | 公益財団法人日本オリンピック委 |       | 7,622,000  |       | 7,622,000  |             |
| 令和7年度選手強化交付金     | 公益財団法人日本オリンピック委 |       | 3,147,000  |       | 3,147,000  |             |
| 令和6年度スポーツ振興くじ助成金 | 日本スポーツ振興センター    |       | 37,584,000 |       | 37,584,000 |             |
| 令和7年度スポーツ振興基金助成金 | 日本スポーツ振興センター    |       | 2,400,000  |       | 2,400,000  |             |
| ワールドゲームズ成都助成金    | 日本ワールドゲーム協会     |       | 711,000    |       | 711,000    |             |
| 合 計              |                 |       | 51,464,000 |       | 51,464,000 |             |

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当ありません。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当ありません。

14. 関連当事者との取引の内容

該当ありません。

15. 重要な後発事象

該当ありません。

16. その他

該当ありません。

## 財 産 目 録

令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目                           |                                             | 場所・物量等             | 使用目的等                                        | 金 額                      |  |
|-----------------------------------|---------------------------------------------|--------------------|----------------------------------------------|--------------------------|--|
| (流動資産)                            | 現金                                          | 手元保管               | 運転資金として                                      | 2,799,594                |  |
|                                   | 預金                                          | 外貨現金               | 運転資金として                                      | 3,769,342                |  |
|                                   |                                             | 普通預金               |                                              |                          |  |
|                                   |                                             | みずほ銀行四谷支店          | 運転資金として                                      | 23,070,657               |  |
|                                   |                                             | みずほ銀行四谷支店(定期積金)    | 運転資金として                                      | 3,995,868                |  |
|                                   |                                             | みずほ銀行四谷支店(外貨預金)    | 運転資金として                                      | 281                      |  |
|                                   | 未収金                                         | 郵便振替口座             |                                              |                          |  |
|                                   |                                             | ゆうちょ銀行             | 入金窓口口座として                                    | 5,775,604                |  |
|                                   |                                             |                    | 技術資料等頒布収益 他                                  | 658,368                  |  |
|                                   | 前払金                                         |                    | 技能検定料 他                                      | 184,468                  |  |
|                                   |                                             | 選手権大会・競技会 会場費 家賃 他 | 6,082,447                                    |                          |  |
| 商品<br>会計単位内貸付金<br>立替金<br>仮払金      | テキスト、DVD 他                                  |                    | 2,545,504                                    |                          |  |
|                                   |                                             |                    | 99,117,146                                   |                          |  |
|                                   |                                             | 家賃立替分 他            | 430,330                                      |                          |  |
|                                   |                                             | 国際大会経費 他           | 608,235                                      |                          |  |
| 流動資産合計                            |                                             |                    |                                              | 149,037,844              |  |
| (固定資産)<br>基本財産<br>特定資産<br>その他固定資産 | 建物                                          | 東京都江戸川区松江1-9-4     | 公益目的保有資産(本部研修センター)                           | 41,151,683               |  |
|                                   | 建物附属設備                                      | 東京都江戸川区松江1-9-4     | 公益目的保有資産(本部研修センター)                           | 2,728,530                |  |
|                                   | 什器備品                                        |                    | 公益目的保有資産(音響設備、競技用マット 他)                      | 25,728                   |  |
|                                   | 電話加入権                                       |                    |                                              | 275,000                  |  |
|                                   | ソフトウェア                                      |                    | NX-CE会計一式                                    | 188,284                  |  |
|                                   | ソフトウェア仮勘定                                   |                    | 新会員管理システム                                    | 10,700,000               |  |
|                                   | 長期前払費用<br>敷金                                |                    | 新会員管理システム 割賦手数料<br>公益目的保有資産(本部研修センター)及び事務所賃借 | 331,800<br>8,903,858     |  |
| 固定資産合計                            |                                             |                    |                                              | 64,304,883               |  |
| 資産合計                              |                                             |                    |                                              | 213,342,727              |  |
| (流動負債)                            | 未払金                                         |                    | 会報印刷製本代 消耗品費 リース料 他                          | 7,293,451                |  |
|                                   | 前受金                                         |                    | 公認指導員資格認定料 技能検定料 他                           | 29,135,000               |  |
|                                   | 預り金<br>源泉所得税<br>住民税<br>社会保険料<br>雇用保険<br>その他 |                    | 講師 弁護士 給与                                    | 529,229                  |  |
|                                   |                                             |                    |                                              | 299,200                  |  |
|                                   |                                             |                    |                                              | 581,750                  |  |
|                                   |                                             |                    |                                              | 259,443                  |  |
|                                   | 仮受金<br>未払法人税等<br>会計単位内借入金<br>未払消費税等         |                    | 加盟団体 公益目的事業 過入金 JOC・JSC 補助金概算払等<br>都県連管理システム | 13,183,050               |  |
|                                   |                                             |                    |                                              | 411,380                  |  |
|                                   |                                             |                    | 70,000                                       |                          |  |
|                                   |                                             |                    | 99,117,146                                   |                          |  |
| 流動負債合計                            |                                             |                    |                                              | 9,269,200<br>160,148,849 |  |
| (固定負債)                            | 長期借入金                                       |                    | 日本政策公庫 コロナ貸付<br>理事等                          | 38,523,000<br>30,000,000 |  |
|                                   | 長期未払金                                       |                    | 新会員管理システム費用                                  | 2,838,000                |  |

## 135 公益社団法人日本武術太極拳連盟

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金 額          |
|---------|--------|-------|--------------|
| 固定負債合計  |        |       | 71,361,000   |
| 負債合計    |        |       | 231,509,849  |
| 正味財産    |        |       | △ 18,167,122 |

## 公益目的保有財産の明細

| 財産種別 | 公益認定前取得<br>不可欠特定財産 | 公益認定後取得<br>不可欠特定財産 | その他の<br>公益目的保有財産 | 使用事業 |
|------|--------------------|--------------------|------------------|------|
| 合計   |                    |                    |                  |      |